ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 13/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais,  juntamente com a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia  e
Ciências – FUNDATEC, DIVULGAM os Membros da Comissão Especial para realização da Verificação
da Veracidade da Autodeclaração do Concurso Público para ingresso na carreira de Militar Estadual, na
graduação de soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM, conforme EDITAL DA/DRH nº SD-B 01/2025 soldado de
1ª Classe – QPBM/CBM (Bombeiro Militar – Carreira de Ensino Médio), publicado no Diário Oficial nº. 57, de
24 de março de 2025:

1. Comissão Especial – Candidatos autodeclarados Pessoas Negras:

   Alcione Cardoso Marques Alves.

   Anne Caroline Trindade Maciel.

   Cássia Lima da Silva.

   Fernanda Silva Vargas Gomes.

   Josiane Prestes Salgado.

   Kevlee Vaz Caetano.

   Luzandra Salaibe Motta.

   Magdalene Rosa Silvia.

   Marcello Silva Fraga.

   Marieta dos Santos da Silveira – Membro da Associação Sawabona Shikoba.

   Rafaela Ribeiro Veríssimo.

   Simone de Jesus Abreu.

   Thamara Silva Martins.

   Ubirajara Carvalho Rodrigues - Conselheiro da Sociedade Cultural e Beneficente Floresta Aurora.

1.1. Comissão Recursal – Candidatos autodeclarados Pessoas Negras:

   Davi dos Reis Machado.

   Jaqueline Gonçalves Martins.

   Pâmela Maqueli Reza.

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

http://www.fundatec.org.br/

2. Comissão Especial – Candidatos autodeclarados Pessoas Trans:

   Ariel Roveda Silva de Freitas.

   Josiane Prestes Salgado.

   Kevlee Vaz Caetano.

   Marco Vinicius Oliveira Rodrigues.

2.1. Comissão Recursal – Candidatos autodeclarados Pessoas Trans:
  Alexia Gonçalves Pokorski.
  Everton Gehlen Batista.

Porto Alegre, 14 de julho de 2025.

Alexandre Sório Nunes - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

http://www.fundatec.org.br/